
A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AUTORITATEA PENTRU SUPRAVEGHEREA PUBLICĂ A ACTIVITĂȚII DE AUDIT STATUTAR

O R D I N
pentru reînnoirea delegării atribuției privind organizarea testului de verificare a cunoștințelor

pentru accesul la stagiu
În temeiul prevederilor:
— art. 11, 43, 50—53, 73—75, ale art. 77 alin. (2) și (3) din Legea nr. 162/2017 privind auditul statutar al situațiilor financiare

anuale și al situațiilor financiare anuale consolidate și de modificare a unor acte normative, cu modificările ulterioare;
— Regulamentului (UE) nr. 537/2014 al Parlamentului European și al Consiliului din 16 aprilie 2014 privind cerințe specifice

referitoare la auditul statutar al entităților de interes public și de abrogare a Deciziei 2005/909/CE a Comisiei;
— Normelor privind organizarea și desfășurarea testului de verificare a cunoștințelor pentru accesul la stagiu, aprobate

prin Ordinul președintelui Autorității pentru Supravegherea Publică a Activității de Audit Statutar nr. 201/2019, cu modificările
ulterioare;

— Ordinului președintelui Autorității pentru Supravegherea Publică a Activității de Audit Statutar nr. 94/2021 pentru
delegarea atribuției privind organizarea testului de verificare a cunoștințelor pentru accesul la stagiu;

— Normelor privind supravegherea și controlul îndeplinirii atribuțiilor delegate, aprobate prin Ordinul președintelui Autorității
pentru Supravegherea Publică a Activității de Audit Statutar nr. 393/2020,

având în vedere Raportul Autorității pentru Supravegherea Publică a Activității de Audit Statutar privind evaluarea capacității
operaționale a Camerei Auditorilor Financiari din România, precum și modul de îndeplinire a atribuției delegate, având nr. de
înregistrare 276 din 11.03.2024,

președintele Autorității pentru Supravegherea Publică a Activității de Audit Statutar emite următorul ordin:

Art. 1. — Începând cu data de 27 martie 2024 se reînnoiește
pentru o perioadă de 1 (un) an delegarea atribuției prevăzute la
art. 52 alin. (1) lit. f) din Legea nr. 162/2017 privind auditul
statutar al situațiilor financiare anuale și al situațiilor financiare
anuale consolidate și de modificare a unor acte normative, cu
modificările ulterioare, privind organizarea testului de verificare
a cunoștințelor pentru accesul la stagiu, astfel cum a fost
dispusă prin Ordinul președintelui Autorității pentru

Supravegherea Publică a Activității de Audit Statutar nr. 94/2021
pentru delegarea atribuției privind organizarea testului de
verificare a cunoștințelor pentru accesul la stagiu.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al
României, Partea I, și pe site-ul Autorității pentru Supravegherea
Publică a Activității de Audit Statutar, respectiv pe site-ul
Camerei Auditorilor Financiari din România.

Președintele Autorității pentru Supravegherea Publică a Activității de Audit Statutar,
Georgiana-Oana Stănilă

București, 13 martie 2024.
Nr. 105.

23. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al
art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:
Respinge, ca inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 297 alin. (1) din Codul penal, în redactarea

anterioară intrării în vigoare a Legii nr. 200/2023 pentru modificarea și completarea Legii nr. 286/2009 privind Codul penal, precum
și a altor acte normative, excepție ridicată de Cosmin Necula în Dosarul nr. 1.652/110/2019 al Tribunalului Neamț — Secția penală.

Definitivă și general obligatorie.
Decizia se comunică Tribunalului Neamț — Secția penală și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.
Pronunțată în ședința din data de 31 octombrie 2023.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 215/14.III.20248

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE
MARIAN ENACHE

Magistrat-asistent,
Daniela Ramona Marițiu


